
 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO EMANUELA LOI  

 VIA CARDUCCI - 07024 LA MADDALENA (SS) 
Tel. 789737398 - Codice Fiscale: 91040290909 Codice Meccanografico: SSIC833008 

ssic833008@istruzione.it  ssic833008@pec.istruzione.it 

www.ic-lamaddalena.edu.it  

 

Prot. n. (vedi segnatura)                                                                                                          La Maddalena, 14/05/2024 

 

AL PERSONALE DOCENTE / ATA 

 

e.p.c. a famiglie, studenti 

RSPP/DSGA/RSU/RLS 

Al Sito Web - Albo 

 

  

OGGETTO: Divieto di fumo e nomina incaricati vigilanza sul rispetto del divieto 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge 11 novembre 1975, n. 584, “ Divieto di fumare in determinati locali e su mezzi di trasporto pubblico “; 

VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 dicembre 1995, in materia di divieto di fumare in 
determinati locali delle amministrazioni pubbliche, che fa obbligo, per ogni struttura amministrativa e di servizio, di 
individuare uno o più funzionari incaricati di vigilare sul rispetto del divieto e di procedere alla contestazione di eventuali 
infrazioni, di verbalizzare e di riferire all'autorità competente, come previsto dalla legge 24 novembre 1981, n. 689; 

VISTA la Legge n. 448/ 2001 art. 52, comma 20; - VISTA la Legge n. 3 /2003 art. 51 “Tutela della salute dei non fumatori 
“ con le modifiche introdotte dal Decreto legge N. 104/13 che estende il divieto di fumo anche alle aree all’aperto di 
pertinenza delle istituzioni scolastiche statali e paritarie; 

VISTO l'Atto di Intesa Stato-Regioni del 21 dicembre 1995 in materia di divieto di fumo negli ambienti confinati delle 
Amministrazioni Pubbliche; 

VISTO il Dlgs 626/1994, art. 5 , 60-72 ter decies, 93, che prevede la possibilità di gravi sanzioni disciplinari aggiuntive 
per i dipendenti; 

PRESO ATTO di dover provvedere a quanto sopra richiamato;  

CONSIDERATA la suddivisione dell'Istituto suddiviso in quattro plessi di cui due con due ordini di scuola all’interno, 

ovvero scuola primaria e dell’infanzia: via Carducci e via Vespucci; 

RITENUTO che l'incarico in questione per garantire il rispetto della legge debba essere affidato al personale 
operativamente più presente e a contatto l’utenza nelle varie articolazioni delle strutture, quindi ai responsabili di plesso; 
 
D E T E R M I N A 
di individuare il personale incaricato di procedere a quanto sopra previsto, nei locali chiusi dell’edificio scolastico e nelle 
aree all’aperto di pertinenza dell'Istituto: 
 
Pirredda Chiara - plesso scuola Primaria di via Carducci 
Bennato Rita - plesso scuola Primaria via Vespucci 
Bottoni Chiara - plesso scuola Secondaria 
Fontana Sabina - plesso scuola dell’Infanzia di via Terralugiana 

http://www.ic-lamaddalena.edu.it/


 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO EMANUELA LOI  

 VIA CARDUCCI - 07024 LA MADDALENA (SS) 
Tel. 789737398 - Codice Fiscale: 91040290909 Codice Meccanografico: SSIC833008 

ssic833008@istruzione.it  ssic833008@pec.istruzione.it 

www.ic-lamaddalena.edu.it  

 
Carta Cecilia -  plesso scuola dell’Infanzia di via Carducci 
Michelini Francesca -  plesso scuola dell’Infanzia di via Vespucci 
 
I suddetti preposti sono abilitati ad effettuare gli accertamenti e le altre attività previste dalla Legge n. 689 del 24/11/1981 
e successive modifiche e integrazioni, in ottemperanza al divieto di fumo nei locali interni e nelle aree esterne di pertinenza 
degli edifici scolastici, in cui vige il divieto stesso, secondo quanto disposto dalla Legge n. 584/75 e sue modifiche, con i 
seguenti compiti: 
 
1. vigilare sulla corretta apposizione dei cartelli informativi, da collocarsi in posizione ben visibile in tutti i luoghi ove 
vige il divieto; 
2. vigilare sull’osservanza del divieto, accertare le infrazioni, contestare immediatamente al trasgressore la violazione, 
verbalizzando con l’apposita modulistica; 
3. notificare, tramite gli uffici amministrativi, la trasgressione alle famiglie dei minorenni sorpresi a fumare ed ai 
trasgressori, comunque identificati, che hanno rifiutato la notifica. 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Prof.ssa Alessandra Deleuchi 

 

http://www.ic-lamaddalena.edu.it/

		2024-05-14T12:14:52+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da ALESSANDRA DELEUCHI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




